ACRESCENTAR 6,64% (seis inteiros vírgula sessenta e quatro centésimos por 

cento) do valor inicial atualizado do contrato, a partir da data de assinatura deste 

P S e O 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO 
DIRETORIA DE CONTRATOS 

instrumento, equivalente a R$ 108.164,65 (cento e oito mil, cento e sessenta e quatro 

reais e sessenta e cinco centavos), e SUPRIMIR 0,19% (dezenove centésimos por 

cento), equivalente ao valor de R$ 3.022,79 (trés mil, vinte e dois reais e setenta e 

nove centavos). 

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA REPROGRAMAGAO FINANCEIRA 

3.1. Fica acrescida a razão de 6,64% (seis inteiros vírgula sessenta e quatro 

centésimos por cento) ao valor global do contrato, que corresponde ao valor de 

R$ 108.164,65 (cento e oito mil, cento e sessenta e quatro reais e sessenta e cinco 

centavos), e suprimida a razão de 0,19% (dezenove centésimos por cento), que 

corresponde ao valor de R$ 3.022,79 (três mil, vinte e dois reais e setenta e nove 

centavos), de modo que o contrato passará a ter o valor global de R$ 1.991.595,01 

(um milhão, novecentos e noventa e um mil, quinhentos e noventa e cinco reais e um 

centavo). 

3.2. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos ao 

contratado dependerão dos quantitativos efetivamente prestados. 

4. CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

4.1. As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão à conta de recursos

[...]

Acréscimo de 6,64% (seis inteiros vírgula sessenta e quatro centésimos por cento) 

ao valor global do contrato, que corresponde ao valor de R$ 108.164,65 (cento e oito mil, cento 

e sessenta e quatro reais e sessenta e cinco centavos), e SUPRIMIR 0,19% (dezenove 

centésimos por cento), equivalente ao valor de R$ 3.022,79 (três mil, vinte e dois reais e 

setenta e nove centavos). Data da assinatura: 28/08/2025. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO-BA - Praça Barão do Rio Branco, nº 01 - Centro, Juazeiro — Bahia 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
httpsfindap.org.br!

[...]

FINALIDADE 

Solicitação de reprogramação financeira do contrato supracitado. 

4. JUSTIFICATIVA 

O contrato nº 546/2023 foi precedido de licitação na modalidade Tomada de Preços TP) nº 

004/2023 e Processo Administrativo nº 132/2023, com valor inicial de R$ 1.628.882,90 (Um 

milhão, seiscentos e vinte e oito mil, oitocentos e oitenta e dois reais e noventa centavos). 

Este contrato em referência trata-se de serviços de construção da escola municipal Sabiá 

11, no município de JUAZEIRO-BA. 

A construção da escola municipal Sabiá Il é de grande importância para o Município de 

Juazeiro-Ba, pois em função da demanda demográfica e do acesso à escola, o município

[...]

valor de R$ 37.368,46 (2,29%), referentes ao PRIMEIRO aditivo de serviços, e acréscimo 

de R$ 108.164,65 (6,64%) e supressões no valor de R$ 3.022,79 (0,19%) resultando em 

um valor final do contrato de R$ 1.991.595,01, passando o valor do contrato de R$ 

1.628.882,90,01 (Um milhão, seiscentos e vinte e oito mil, oitocentos e oitenta e dois reais 

e noventa centavos) para R$ 1.991.595,01 (Um milhão, novecentos e noventa e um mil, 

quinhentos e noventa e cinco reais e um centavo). 

Tabela 01: Reflexo Financeiro do contrato Nº 546/2023. 

Valor Inicial do Contrato R$ 1.628.882,90 Percentual 

Valor do Acréscimo (V1) R$ 294.703,43 18,09% 

Valor da Supressão (V1) R$37.368,46 2,29% 

Valor do Acréscimo (V2) R$ 108.164,65 6,64%